1

東海市水道事業給水条例の一部を改正する条例をここに公布する。

  令和７年９月２５日

東海市長 花 田 勝 重

2

東海市条例第４０号

東海市水道事業給水条例の一部を改正する条例

東海市水道事業給水条例（平成１０年東海市条例第１７号）の一部を次のように改

正する。

第７条第１項に次のただし書を加える。

ただし、災害その他非常の場合において、他の市町村長（地方公営企業法（昭和

２７年法律第２９２号）第７条の規定により置かれた水道事業の管理者を含む。以

下同じ。）又は他の市町村長が同項の指定をした者が給水装置工事を施行する必要が

あると管理者が認めるときは、この限りでない。

 第７条第２項中「前項」を「前項本文」に改め、同条第３項中「前２項」を「第１

項本文及び前項」に改める。

 第１０条第２項中「前項」を「前項本文」に改める。

第２２条第２項の表中
「    「
 ６０，０００円

を

 ７０，０００円

に改める。

 １２０，０００   １４０，０００
 ２７０，０００   ３１０，０００
 ４３５，０００   ５００，０００
 ８７０，０００   １，０００，０００
 １，３５０，０００   １，５６０，０００
 ３，６００，０００   ４，１７０，０００
 ６，３９０，０００   ７，４１０，０００
 ９，２４０，０００   １０，７００，０００
 １１，１９０，０００   １２，９６０，０００
 １５，９００，０００   １８，４２０，０００
  」    」
 第２４条第２項第１号の表中

3

「    「
 ５００円

を

 ７９０円

に改め、同項第

 ７００   １，１００
 ３，２９０   ５，２００
 ５，９８０   ９，４５０
 ８，９９０   １４，２００
 １４，１００   ２２，２８０
 ３２，９００   ５１，９９０
 ５３，４００   ８４，３７０
 ６５，０００   １０２，７００
 ８０，５００   １２７，１９０
 １７７，１００   ２７９，８２０
 ５００    ７９０
  」    」
２号の表中
「
 ５立方メートルまで ５８円
 ６立方メートルから

１０立方メートルまで
６２  を

   」
「
 １０立方メートルまで ６５円  に改める。
   」

附 則

１ この条例は、令和８年４月１日から施行する。ただし、第７条及び第１０条の改

正規定は、公布の日から施行する。

２ 改正後の東海市水道事業給水条例（以下「新条例」という。）第２２条第２項の規

定は、この条例の施行の日以後の給水装置の新設又は改造の承認に係る加入負担金

について適用し、同日前の給水装置の新設又は改造の承認に係る加入負担金につい

ては、なお従前の例による。

３ 新条例第２４条第２項の規定は、令和８年５月１日（以下「適用日」という。）以

後に到来する定例日にメーターを点検して決定した使用水量に係る料金（同月中に

定例日が到来する場合は、当該定例日にメーターを点検して決定した使用水量に係

る料金のうち、当該定例日の属する月の使用水量に係る料金に限る。）について適用

し、同年５月中に到来する定例日にメーターを点検して決定した使用水量に係る料

金のうち当該定例日の属する月の使用水量に係る料金以外の料金及び適用日前に到

来した定例日にメーターを点検して決定した使用水量に係る料金については、なお

4

従前の例による。